



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 30 de Noviembre del 2023
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	18,127.4	8,393.5	14,388.3	36,907.3	857.6	18,678.6	154.2	97,507.0
Ingresos por Operaciones Bursátiles	14,474.3	7,641.5	12,230.8	24,769.7	0.0	17,436.1	0.0	76,552.4
Ingresos Financieros por Efectivo	1.8	36.8	0.2	25.2	2.2	12.7	14.4	93.4
Ingresos Financieros por Inversiones	2,960.9	715.2	2,145.5	12,112.4	597.3	1,229.8	139.8	19,900.9
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	400.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	400.9
Otros Ingresos Financieros	289.5	0.0	11.8	0.0	258.1	0.0	0.0	559.4
Gastos Financieros	1,136.6	0.0	9.3	0.0	137.4	18.3	31.8	1,333.4
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	1,028.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1,028.8
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	116.2	0.0	0.0	116.2
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	107.8	0.0	9.3	0.0	21.2	18.3	31.8	188.4
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	16,990.7	8,393.5	14,379.0	36,907.3	720.2	18,660.4	122.4	96,173.6
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	91.8	-0.8	0.0	1,323.0	120.0	274.4	0.2	1,808.6
Margen Financiero, bruto	17,082.6	8,392.7	14,379.0	38,230.3	840.2	18,934.8	122.6	97,982.2
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	0.0	4.6	-134.3	0.0	0.1	0.0	0.2	-129.3
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	17,082.6	8,388.0	14,513.3	38,230.3	840.1	18,934.8	122.4	98,111.5
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	9,158.1	-35.0	-134.2	1,133.7	11,938.0	359.5	7,100.6	29,520.6
Resultado operativo	26,240.7	8,353.0	14,379.1	39,364.0	12,778.1	19,294.2	7,223.0	127,632.1
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	7.3	-126.5	0.0	0.0	570.4	0.0	451.2
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	10,342.9	0.0	0.0	0.0	0.0	83.9	0.0	10,426.8
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	532.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	532.6
Resultado después de Ingresos y Gastos	36,051.0	8,360.3	14,252.6	39,364.0	12,778.1	19,948.6	7,223.0	137,977.6
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	1,203.7	200.1	291.4	-20.0	-1.5	-7.0	41.1	1,707.8
Resultado después de Diferencial Cambiario	37,254.7	8,560.4	14,544.0	39,344.0	12,776.6	19,941.5	7,264.1	139,685.4
Gastos de Administración	34,441.3	8,378.6	8,170.0	17,286.3	10,565.7	16,388.1	6,358.1	101,588.1
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	2,813.4	181.8	6,374.1	22,057.6	2,210.9	3,553.4	906.0	38,097.3
Contribuciones por Leyes Especiales	100.5	84.8	110.6	189.0	150.9	189.0	146.9	971.6
Gastos por Impuesto sobre la Renta	813.9	38.2	2,186.7	6,567.4	639.9	963.4	249.6	11,459.1
RESULTADOS DEL EJERCICIO	1,899.1	58.8	4,076.7	15,301.3	1,420.1	2,401.0	509.6	25,666.6

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Noviembre de 2023 C\$ 36.5934 X US\$ 1.00